
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

DECRETO DEL SINDACO

N. 19/2017

OGGETTO: NOMINA  AD  ASSESSORE  COMUNALE  DELLA  SIG.RA  GERMANA
CASTELLI E CONFERIMENTO DELEGHE.

 

L’anno  duemiladiciassette addì  sette del  mese  di  dicembre 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



DECRETO N. 19 DEL 07/12/2017

OGGETTO: NOMINA  AD  ASSESSORE  COMUNALE  DELLA  SIG.RA  GERMANA
CASTELLI E CONFERIMENTO DELEGHE.

IL SINDACO

Richiamati i propri decreti:
- n. 5 in data 23/06/2016 “Nomina dei componenti la Giunta Comunale e relative deleghe”;
- n. 8 in data 07/07/2016 “Conferimento di ulteriori deleghe agli Assessori comunali”;
- n. 15 in data 25/05/2017 “Conferimento di ulteriori deleghe agli Assessori comunali” con i quali
si delegavano le seguenti materie:

• al Vice Sindaco Giovanni BRIGNOLO: Servizi alla Persona, Istruzione, Cultura, Sport,
Associazioni, Gemellaggi -

• all'Assessore Maria Luigia d'ABBENE: Servizi Finanziari,  Patrimonio e Pari opportunità -
• all'Assessore Tamara DEL BEL BELLUZ: Urbanistica e Comunicazione -
• all'Assessore Maurizio MORRA DI CELLA: Lavori Pubblici e Ambiente -
• all'Assessore Massimiliano PIRRAZZO: Polizia Locale,  Protezione Civile,  Commercio,

Attività produttive e Agricoltura -

Vista la nota del 8/11/2017, pervenuta al protocollo il 9.11.2017 N.27798 con la quale l'Assessore
Massimiliano Pirrazzo ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Assessore;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  nomina  di  un  nuovo  assessore  in  sostituzione  di  quello
dimissionario; 

Richiamato l’articolo 46 del T.U.E.L. 267/2000 e smi che stabilisce la competenza del Sindaco a
nominare i componenti della Giunta;

Considerato che l'articolo 36 dello Statuto del Comune di Alpignano recita: 
“La Giunta comunale è composta dal Sindaco, che la convoca e la presiede, e da un numero di
Assessori compreso entro il numero massimo previsto dalla Legge in base alle effettive necessità
gestionali del Comune, nominati dal Sindaco anche al di fuori dei componenti del Consiglio in
possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere e di provata capacità
tecnica e professionale. Nella Giunta Comunale sono, di norma. rappresentati entrambi i sessi”;

Visto  altresì  che l'articolo  47 comma 3 del  D.LGS.  n.267/2000 prevede che nei  comuni  con
popolazione superiore a 15.000 abitanti gli assessori sono nominati dal Sindaco anche al di fuori
dei componenti del consiglio, tra i cittadini in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità
alla carica di consigliere;  

Atteso che nel rispetto del principio delle pari opportunità stabilito dall’art. 1  comma 137 della
Legge 56/2014 ai sensi del quale  “nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000
abitanti,  nessuno  dei  due  sessi  può  essere  rappresentato  in  misura  inferiore  al  40%”  la
composizione della Giunta Comunale deve garantire la presenza di entrambi i sessi; 

Visti  gli  articoli  del  Capo II  –  Incandidabilità  –  ineleggibilità  –  incompatibilità  -  del  D.Lgs.
267/2000 e smi, relativi alle condizioni di incompatibilità alla carica di assessore comunale;



Vista l'autocertificazione resa dalla  Sig.ra Germana Castelli  sulla  insussistenza delle  cause di
inconferibilità e incompatibilità;

Ravvisato inoltre di procedere per effetto della suddetta nomina a una nuova distribuzione delle
deleghe già conferite, da attribuire agli Assessori in carica;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

D E C R E T A 

1) di nominare la Sig.ra Germana Castelli Assessore esterno della Giunta comunale.

2) di procedere alla nuova attribuzione delle deleghe, come di seguito indicato:

Vice Sindaco Giovanni BRIGNOLO:
welfare, sport, gemellaggio, patrimonio.

Assessore Germana CASTELLI:
commercio, attività produttive, agricoltura, associazioni.

Assessore Maria Luigia d'ABBENE:
bilancio, pari opportunità, istruzione.

Assessore DEL BEL BELLUZ Tamara:
urbanistica, comunicazione, cultura, eventi.

Assessore MORRA DI CELLA Maurizio:
lavori pubblici, manutenzioni, ambiente.

3)  Le materie non delegate si intendono di competenza del sottoscritto Sindaco.

4) di dare atto che la delega conferita non priva il Sindaco della titolarità delle funzioni e che
resta salva ed impregiudicata la facoltà di modificare e, ove occorra, di revocare in tutto o
in parte, la delega conferita.

5) di  dare atto  che la nomina dell'Assessore Germana Castelli  è  subordinata ad espressa
accettazione da parte della nominata.

6) di comunicare l'adozione del presente atto alla Giunta Comunale e al Consiglio Comunale
nella prima seduta utile. 

IL SINDACO
OLIVA Andrea

firmato digitalmente
ANDREA OLIVA



ACCETTAZIONE DELLA NOMINA

Visto ed esaminato il presente decreto relativo alla nomina di assessore, la sottoscritta dichiara di
accettare  la  nomina,  come  in  effetti  accetta  e  dichiara  di  non  trovarsi  nelle  condizioni  di
incompatibilità previste dalla legge. 

Alpignano, 7 dicembre 2017

      Germana Castelli
 ____________________

Per accettazione deleghe conferite:

BRIGNOLO Giovanni  ____________________________________________________

d'ABBENE Maria Luigia  __________________________________________________

DEL BEL BELLUZ Tamara  ________________________________________________

MORRA DI CELLA Maurizio ______________________________________________

CASTELLI Germana   ____________________________________________________ 


